
COMUNE DI ISNELLO
CITTA' METROPOLITANA DI

PALERMO

I.E.
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 40 DEL 29-04-2020

OGGETTO:Proroga tecnica dell'incarico di natura professionale di Assistente Sociale per
mesi 2 (due) in favore della dott.ssa Bannò Monica. Atto di indirizzo ed
autorizzazione alla sottoscrizione degli strumenti contrattuali ai sensi degli
artt.2222-2229 del C.C..

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 12:45 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita in video conferenza, la Giunta Municipale, convocata
nelle forme di legge.

Presiede la seduta il AVV. CATANZARO MARCELLO nella Sua qualità di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica P/A

CATANZARO MARCELLO SINDACO P

AGOSTARA ANNA ASSESSORE A

LEGGIO MARIANO ASSESSORE P in video
conferenza

CAROLLO ANTONIO VICE SINDACO P in video
conferenza

TOTALE    3/   1

Assiste il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Loredana Schimmenti.

Il Presidente, constatata:
la presenza nello stesso luogo della riunione del Presidente e del Segretario Comunale;·
l'identità di tutti i soggetti partecipanti;·
la possibilità di tutti i partecipanti di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o·
trasmettere documenti;
il numero legale degli intervenuti;·

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: Proroga tecnica

dell'incarico di natura professionale di Assistente Sociale per mesi 2 (due) in favore della dott.ssa

Bannò Monica. Atto di indirizzo ed autorizzazione alla sottoscrizione degli strumenti contrattuali ai

sensi degli artt.2222-2229 del C.C..

Ritenutala meritevole di accoglimento;

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge;

Dato atto del regolare svolgimento della riunione, tenutasi nel rispetto dei criteri di cui alla

deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020;

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione;

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Personale (nelle more della definizione1.
della procedura di selezione pubblica ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs.
267/2000, avviata e sospesa ai sensi e per gli effetti dell’art.87, comma 5, del D.L.
18/2020 (Cura Italia), per l'individuazione del professionista nei confronti del quale
procedere all'affidamento dell'incarico a contratto di assistente sociale), alla
sottoscrizione del contratto per prestazione professionale di assistente sociale
(proroga tecnica), in favore della Dott.ssa Monica Bannò, per mesi 2 (due),
prevedendo il medesimo importo contrattuale a titolo di controprestazione;

Successivamente

LA GIUNTA

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni

espresse nella proposta come sopra approvata;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

OGGETTO: Proroga tecnica dell'incarico di natura professionale di Assistente Sociale per mesi 2
(due) in favore della dott.ssa Bannò Monica. Atto di indirizzo ed autorizzazione alla sottoscrizione
degli strumenti contrattuali ai sensi degli artt.2222-2229 del C.C..

PREMESSO
che al Servizio I, area di uffici di massima dimensione dell’Ente, afferisce anche-

l’ufficio dei servizi sociali e socio assistenziali, nell’ambito della quale risulta
scoperto il posto di categoria Giuridica D e profilo professionale di Assistente
Sociale, a copertura temporanea del quale, da svariati anni, questo Comune si è
avvalso della professionalità di un’Assistente Sociale mediante incarico a contratto di
natura autonoma professionale, ai sensi degli artt. 2222 -2229 del Codice Civile;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 07.02.2020 è stato approvato-

il piano del fabbisogno di personale 2020-2022, calendario annuale 2020, nel quale è
stata prevista un’assunzione a tempo determinato e parziale (n. 12/36 ore settimanali)
ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a copertura temporanea del
posto di assistente sociale, di categoria giuridica “D” per la durata residua del
mandato elettivo del sindaco pro-tempore in carica;
che in esecuzione del suddetto piano e della deliberazione di G.C. n.101 del-

23.12.2020 autorizzatoria all’avvio di detta procedura, è stata attivata la procedura di
selezione pubblica, prevista dall’art.110, comma 1, del Testo Unico Enti Locali,
approvato con decreto legislativo 8 agosto 2000 n.267 per la copertura a tempo
parziale e determinato del posto di assistente sociale;
che l’incarico di cui sopra, essendo intuitu personae - vale a dire di carattere-

fiduciario, verrà conferito in esito alla selezione pubblica con apposita
determinazione del Sindaco.

RITENUTO opportuno che la nomina di assistente sociale e di responsabile dell’ufficio dei
servizi sociali sia effettuata nel rispetto della seguente procedura "paraconcorsuale": -
selezione pubblica, valutazione del curriculum e dei requisiti culturali e professionali,
colloquio di valutazione e selezione - provvedimento sindacale di nomina - stipula del
contratto a firma del Responsabile dell’ufficio Personale.

CONSIDERATO che, nell’attuale fase di emergenza sanitaria da SARS-COVID-19, il
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. “Cura Italia”), all’art. 87, comma 5, ha disposto
per 60 giorni, ovvero sino al 16 maggio 2020, la sospensione delle procedure concorsuali,
tra le quali possono annoverarsi le procedure di selezione pubblica previste ai sensi
dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali;

DATO ATTO che l’incarico professionale, in atto affidato all’assistente sociale dott.ssa
Monica Banno’ è in scadenza a fine aprile, per cui si rende necessario ed indispensabile, per
consentire il corretto funzionamento dell’ufficio dei servizi sociali e garantire i servizi
essenziali facenti capo a detto ufficio (taluni anche demandati dal Tribunale per i Minori di
Palermo e dal Giudice Tutelare), operare una ulteriore proroga tecnica dell’incarico per mesi
2 (due), ovvero fino al 30.06.2020;



ACCERTATA la sussistenza dei presupposti di legittimità del conferimento dell’incarico
professionale a soggetto esterno, quali l'impossibilità oggettiva di reperire risorse umane
disponibili all'interno della P.A., ovvero la figura professionale di assistente sociale e la
straordinarietà della situazione che giustifica il ricorso alla convenzione e la natura
temporanea, determinata ed altamente qualificata della prestazione, come più volte
affermato anche dal giudice contabile (ex multis, Corte dei Conti, Sez. giurisdiz., Sent. n.
141 del 05 marzo 2007);

DATO ATTO altresì che il decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020, all’art. 107, ha disposto la
proroga del termine per l’approvazione in sede consiliare del bilancio consuntivo
(rendiconto 2019) al 31.05.2020 e che pertanto, entro tale data, è consentito sottoscrivere
contratti di assunzione e di collaborazione professionale;

RITENUTO opportuno formulare adeguato indirizzo al responsabile del Servizio Personale
in ordine al conferimento dell’incarico professionale in regime di proroga tecnica per mesi
due, ai sensi degli artt. 2222 e 2229 del Codice Civile, per far fronte alla scopertura
temporanea del posto vacante di elevata specializzazione di Assistente sociale,
autorizzandolo altresì all’impegno contabile della spesa occorrente;

DATO atto che detta proroga per mesi due alle medesime condizioni contrattuali del
contratto in scadenza il 30.04.2020, necessita di un impegno contabile della spesa pari ad
Euro 1.100,00 a carico del Bilancio Comunale;

DATO ATTO: - che per l’assunzione dell’unità di personale in parola, possono essere
utilizzate le risorse finanziarie previste nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario
2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 20.02.2020,
previo apposito prelevamento dal fondo di riserva;

Vista la precedente deliberazione di G.C. 39 in data 29.04.2020 con la quale sono state
disposte in via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 per
allocare la somma suddetta;

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti e riportati con firma digitale i
seguenti pareri:

art.. 49 del T.U.EL (Regolarità Tecnica);-

art. 151 del T.U.E.L. (Regolarità Contabile);-

art. 153 del T.U.E.L. (Verifica Veridicità previsioni di entrata e compatibilità delle-

spese);
art. 147 bis del T.U.E.L. (Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile);-

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed il D. Lgs. 165/2001 - T.U.P.I. (Testo Unico del Pubblico
Impiego);
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;
VISTO lo Statuto Comunale;



PROPONE

di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Personale (nelle more della definizione2.
della procedura di selezione pubblica ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs.
267/2000, avviata e sospesa ai sensi e per gli effetti dell’art.87, comma 5, del D.L.
18/2020 (Cura Italia), per l'individuazione del professionista nei confronti del quale
procedere all'affidamento dell'incarico a contratto di assistente sociale), alla
sottoscrizione del contratto per prestazione professionale di assistente sociale
(proroga tecnica), in favore della Dott.ssa Monica Bannò, per mesi 2 (due),
prevedendo il medesimo importo contrattuale a titolo di controprestazione;
dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134,3.
comma 4 del D. Lgs. n.267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali".

                                                      IL PROPONENTE
                                                      F.TO    AVV. CATANZARO MARCELLO



COMUNE DI ISNELLO
( Provincia di Palermo)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL

OGGETTO: Proroga tecnica dell'incarico di natura professionale di Assistente Sociale per mesi 2
(due) in favore della dott.ssa Bannò Monica. Atto di indirizzo ed autorizzazione alla
sottoscrizione degli strumenti contrattuali ai sensi degli artt.2222-2229 del C.C..

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 29-04-2020 IL RESPONSABILE
F.TO  Dott.ssa Biasibetti Cecilia

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 29-04-2020 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Schimmenti Loredana



La presente approvata e sottoscritta

IL SINDACO
F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO

L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.TO  MARIANO LEGGIO F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 29-04-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-04-2020

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 29-04-2020
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   30-04-2020   al   15-05-2020

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 16-05-2020
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti


